Дело № 5-291-0402/2024
УИД:86MS0031-01-2024-003201-97
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                            о назначении административного наказания
11 июля 2024 года                                                                пгт. Междуреченский
Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Черногрицкая Е.Н., с участием

защитника Кукушкиной Е.А., действующей на основании доверенности от 01.06.2024,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
                              ООО «Мобильный мир», ОГРН 1157232027149 ИНН 7203350719, адрес места нахождения юридического лица: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Мортка, ул. Ленина, 23А, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения предусмотренные главой 19 КоАП РФ,

установил:

16.04.2024 в 00 час. 01 мин. ООО «Мобильный мир», осуществляя свою деятельность по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Мортка, ул. Ленина, 23А, не выполнило в установленный срок - до 15.04.2024 предписание от 12.03.2024 №  27-Пр-КНО-31 об устранении нарушений обязательных требований предусмотренных ч.4, 5 т. 157 ЖК РФ, п. 42, 98, п. 101, п.111, п. 150 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года №354), вынесенное Государственным жилищным инспектором Отдела надзора за правильностью начисления платы ЖКУ Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры с дислокацией рабочего места в г. Нягань Бухалко О.А., а именно: не выполнило перерасчет (снижение) платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению собственнику жилого помещения №1 в дома №3 по ул. Мелитопольская в д. Ушья Кондинского района ХМАО-Югры в размере полной стоимости предъявленных денежных средств за период  с 17.01.2024 (в указанном случае – с даты отбора проб питьевой воды) до даты  возобновления предоставления коммунальной услуги надлежащего качества; не выполнило  перерасчет (возврат) платы в размере 1 156,38 рублей, предъявленный собственнику в качестве повышенного коэффициента.

Защитник Кукушкина Е.А. в судебном заседании вину ООО «Мобильный мир» в совершении Обществом инкриминируемого административного правонарушения не оспаривала. Пояснила, что в настоящее время нарушения, указанные в предписании должностного лица, устранены, пересчет произведен, ведутся работы по предоставлению потребителю коммунальной услуги надлежащего качества.
 Заслушав Кукушкину Е.А., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

 Частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Объективная сторона ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Из материалов дела следует, 12.03.2024 в отношении ООО «Мобильный мир» Службой жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на основании решения от 28.02.2024 №27-Пр-КНО-31 в период с 07.03.2024 по 12.03.2024 была проведена внеплановая документарная проверка.

 По результатам проведенной внеплановой документарной проверки составлен акт № 27-Пр-КНО-31 от 12.03.2024, в котором отражены выявленные нарушения жилищного законодательства Российской Федерации в части обязательных требований, предусмотренных ч.4, 5 т. 157 ЖК РФ, п. 42, 98, п. 101, п.111, п. 150 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354, далее также - Правила), допущенные при начислении собственнику  платы  за коммунальную услугу по холодному водоснабжению.
На основании акта № 27-Пр-КНО-31 от 12.03.2024 в отношении ООО «Мобильный мир» вынесено предписание №27-Пр-КНО-31 от 12.03.2024 об устранении выявленных в ходе проверки нарушений положений Жилищного законодательства РФ и Правил в срок до 15.04.2024, а именно:

1) Выполнить перерасчет (снижение) платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению собственнику жилого помещения №1 в дома №3 по ул. Мелитопольская в д. Ушья Кондинского района ХМАО-Югры в размере полной стоимости предъявленных денежных средств за период с 17.01.2024 (в указанном случае – с даты отбора проб питьевой воды) до даты  возобновления предоставления коммунальной услуги надлежащего качества;

2) Выполнить перерасчет (возврат) платы в размере 1 156,38 рублей, предъявленный собственнику в качестве повышенного коэффициента.
  Между тем, ООО «Мобильный мир», являясь юридическим лицом, ответственным за исполнение предписаний, не выполнило в установленный срок предписание об устранении недостатков №27-Пр-КНО-31 от 12.03.2024.

          В связи с чем в соответствии ч. 1 ст. 95 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020 № 248-ФЗ организовано проведение внеплановой документарной проверки.

          Контрольное (надзорное) мероприятие по проверке исполнения предписания в соответствии с подп. «а» п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» согласовано с Прокуратурой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, решение № ЕРКНМ-1139-24-20711001 от 26.04.2024.
В ходе проверки с учетным номером № 86241188600010391093 (№ 27-Пр-КНО-91 от 24.04.2024, №27-Пр-КНО-91 от 08.05.2024) установлен факт неисполнения ООО «Мобильный мир» предписания от 12.03.2024.

Ходатайств (заявлений) о дополнительном продлении срока исполнения предписания от ООО «Мобильный мир» не поступало.

Доказательствами совершения инкриминируемого ООО «Мобильный мир» административного правонарушения являются:
протокол об административном правонарушении № 05-012/ЖН-2024 от 31.05.2024, составленный в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ уполномоченным должностным лицом;
карточка предприятия;

выписка ЕГРЮЛ в отношении ООО «Мобильный мир»;

акт документарной проверки №27Пр-КНО-31 от 12.03.2024;

предписание об устранении нарушений обязательных требований №27Пр-КНО-31 от 12.03.2024;

решение о проверке №27Пр-КНО-91 от 24.04.2024;

решение прокуратуры о согласовании проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия от 26.04.2024;

акт документарной проверки №27Пр-КНО-91 от 08.05.2024;

предписание об устранении нарушений обязательных требований №27Пр-КНО-91 от 08.05.2024;

приказ Жилстройнадзора Югры от 21.01.2022 о приеме на работу Бухалко О.А. на должность государственного жилищного инспектора Отдела надзора за правильностью начисления платы ЖКУ Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры с дислокацией рабочего места в г. Нягань;

копия должностного регламента Бухалко О.А.

детализация расчета стоимости услуг по лицевому счету №0750013235 за период с 01.01.2024 по 30.06.2024, подтверждающей факт несвоевременного устранения нарушений ООО «Мобильный мир».

Представленные доказательства судья признает допустимыми и достоверными, так как они получены надлежащим должностным лицом в соответствии с законом и не вызывают у суда сомнений, а их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу.

В силу части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Требования действующего жилищного законодательства ООО «Мобильный мир» не соблюдены, объективных сведений, указывающих, что юридическим лицом предприняты все зависящие от него меры по устранению нарушений в сроки, установленные предписанием, не имеется.

Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина ООО «Мобильный мир» в совершении административного правонарушения в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана, действия его необходимо квалифицировать по ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не усматривает.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и  отягчающих наказание обстоятельств и полагает возможным назначить ООО «Мобильный мир» наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, ст.29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:
 ООО «Мобильный мир» (ОГРН 1157232027149 ИНН 7203350719), признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Получатель штрафа: УФК по ХМАО - Югре (Жилстройнадзор Югры, л/с 04872005650) в РКЦ г. Ханты-Мансийск/УФК по ХМАО-Югре г.Ханты-Мансийск БИК 007162163 единый казначейский счет 401028102453700000007 казначейский счет 03100643000000018700 ИНН 8601011604 КПП 860101001 КБК 42011601193010005140 ОКТМО 71816000 УИН 0412365400315002912419115, назначение платежа: административный штраф по постановлению № 5-291-0402/2024 от 11.07.2024.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югры Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1, телефон/факс 8(34677) 32-497.

Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского  судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2

   Е.Н. Черногрицкая